¹³² Manca nel *Manoscritto A*.

¹³³ «Non è questa una asserzione di sapore agnostico, ma profonda verità teologica e filosofica. Dio è conoscibile dall'uomo attraverso la ragione, per via analogica. Gli svariati argomenti anselmiani, cartesiani, tomistici ecc., ci conducono alla cognizione dell'esistenza di Dio attraverso un passaggio dalla creatura al creatore. Questo unico mezzo per conoscere, già a priori dimostra l'impossibilità di conoscere Dio nella sua essenza, sicut est, con le sole forze naturali; né la fede che dà una cognizione oscura, può supplire nella vita presente. Non si può quindi avere cognizione intuitiva, ontologica, ma soltanto una triplice visione analogica: per via di negazione, rimuovendo da Dio le imperfezioni delle creature; per via di affermazione, attribuendo a Dio le perfezioni create nella loro massima purezza; infine per via di eminenza che ogni perfezione attribuita a Dio sublima d'infinito. Tutto ciò, in conclusione, è veramente piuttosto un non parlare di Dio, che un parlarne.» [BNZ-2, 269].

29.18 - Il suo voler era quello de Dio

L'imperfezione umana (dovuta alla cattiva volontà) è ostacolo alla comprensione della volontà di Dio; ma la volontà di Caterina è morta, cosichè essa è tutta viva in Dio:

[MS, XXXVIII] [Ms Dx, 82a-82b]	[Vita, XXXI] [VM, 80r] [GIU, 101] [SM, 79]
Ma lo homo non vede questo per la sua imperfectione; e così acostandosi a lo voleire divino, manca de essa imperfectione et se acosta a la perfectione, tanto, quanto più se unise a la volontà divina; in modo che como in nulla cosa non pò de quella deviare, diventa in tuto perfecto, però unito et in tuto Idio transformato;	ma l'huomo per la sua imperfettion non vede queste cose, il qual quanto più si conforma al divin volere, tanto manca di sua imperfettione et più si accosta alla perfettione, in modo che quando non può più da la divina volontà deviare, all'hor devien tutto, perfetto, unito, et nel dolce Dio transformato:
perché non è più unito a se medesimo per volontà, ma sì ad esso Idio, per voleire in tuto de la sua dolce volontà.	
Vei como l'anima è imperfecta stando in la sua prava volontà, et como lasandola diventa perfecta et acostandosi a quella de lo dolce Idio!	Si che tu vedi come l'anima stando nella sua prava volontà è imperfetta, et che lasciandola et acostandosi a quella de Dio devien perfetta:
Et a questo modo si pò intendere lo dicto di Sancto Paulo, quando dice: Vivo ego iam non ego, vivit autem in me Christus; ¹³⁴ cioè per volontà.	
O beata quella anima la qualle in tuto more a si per volontà, perché in tuto vive a Dio, ymo Dio vive in lei!	O beata quell'anima la qual in tutto more in sé stessa per volontà, perché all'hor in tutto vive al suo dolce Iddio, imo Dio vive in lei.